مظہر جانِ جاناں کے شاگرد

* یقین * جزیں * قلی خان حسرت
* بیان * دردمند * قدرت اللہ قدرت
* بسا دن لعل بیدار

شاہِ حاتم

- © نام شیخ ظہور الدین حاتم تھا لیکن عرف عام میں شاہِ حاتم کے نام سے موسوم تھے۔
- © لفظ ظہور شاہِ حاتم کا تاریخی نام ہے جس سے سنہ ولادت 1111ھ مطابق 1700-1699 برآمد ہوتا ہے۔
- © شاہِ حاتم نے ساری عمر شادی نہیں کی اور آزادانہ زندگی گزار دی۔
- © شاہِ حاتم ابتدا میں رمزی تخلص کرتے تھے لیکن بعد میں شاہِ حاتم اختیار کر لیا تھا۔
- © شاہِ حاتم جوانی میں سپاہی پیشہ تھے۔
- © شاہِ حاتم دہلی میں 1700-1699 میں پیدا ہوئے تھے۔

شاہ حاتم نے اپنی طویل زندگی میں اردو شاعری کی دو تحریکوں (ایہام گوئی اور رد عمل کی تحریک) کا ساتھ دیا تھا۔

شاہ حاتم نے ابتداً آبرو، ناجی اور مضمون کے ساتھ ایہام گوئی کی تحریک میں شامل رہ کر 1144ھ / 1731-32 میں اپنا دیوان (قدیم) مرتب کیا تھا۔

شاہ حاتم نے بعد میں مرزا جان جاناں کی تحریک کے زیر اثر ایہام گوئی سے کنارہ کشی اختیار کیا تھا اور ایہام گوئی کے خلاف رد عمل کی تحریک میں شامل ہوئے تھے۔

شاہ حاتم نے رد عمل کی تحریک میں شامل ہو کر اپنے قدیم دیوان کو مسترد کر دیا تھا اور دیوان زادہ کے نام سے نیا دیوان 1169ھ / 1755-56ء میں مرتب کیا تھا۔

شیخ ظہور الدین حاتم نے ولی کے دیوان سے گہرا اثر لیا ہے اور ولی کے ساتھ معنوی تلمذ کا رشتہ قائم کیا۔

نمونہ کلام

زندگی درد سر ہوئی حاتم کب ملے گا مجھے پیا میرا
ہجر کی زندگی سے موت بھلی کہ جہاں سب کہیں وصال ہوا

(8) اردو ادب میں رومانی تحریک

صورت وہی با کیف ہوگی جو لذت آشنا ہوگی۔۔۔۔۔۔ سید کا حصہ اتنی بالکل کھلا اور لودی رنگوں کے بیچ وشم اور مصاب کی کھینچی تان بتا رہی ہے کہ سرکشی لباس کی ممنون نہیں۔ (مہدی افادی)

(9) سرسید احمد خان اور علی گڑھ تحریک

نام سید احمد خان تھا اور خطاب جواد الدولہ عارف جنگ سرسید 5 ذوالحجہ 1233ھ مطابق 17 اکتوبر 1817 کو اپنے نانا خواجہ فرید کی حویلی واقع دلی میں پیدا ہوئے۔

سرسید کا انتقال 27 مارچ 1898 کو علی گڑھ میں ہوا اور دارالعلوم کی مسجد کے شمالی گوشے کے احاطہ میں دفن ہوئے۔

سرسید کا جب انتقال ہوا تو محسن الملک نے ان کے ملازم عظیم کو پچاس روپے دیے جن سے ان کی تجہیز و تکفین ہوئی اور کہا کہ یہ سید صاحب کا آخری چندہ ہے پھر کب مانگنے آئیں گے۔